



Poznámky

Čl. I Všeobecné údaje

(1) Identifikačné údaje účtovnej jednotky:

Názov účtovnej jednotky	Národný bezpečnostný úrad
Sídlo účtovnej jednotky	Budatínska 30, 851 06 Bratislava
IČO	36061701
Dátum zriadenia	1. novembra 2001
Spôsob zriadenia	zo zákona NR SR č. 241/2001 Z. z.
Názov zriaďovateľa	úlohu zriaďovateľa plní Ministerstvo financií SR
Sídlo zriaďovateľa	Štefanovičova 5, 817 82 Bratislava
Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	riadna účtovná závierka bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov
Účtovná jednotka ako súčasť konsolidovaného celku	Národný bezpečnostný úrad je súčasťou súhrnného celku

- (2) Národný bezpečnostný úrad (ďalej len „úrad“) je v zmysle § 34 zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení zákona č. 339/2015 Z. z. (ďalej len „kompetenčný zákon“) ústredným orgánom štátnej správy na ochranu utajovaných skutočností, šifrovú službu, kybernetickú bezpečnosť a dôveryhodné služby.

Úrad v súlade so zákonom č. 215/2004 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností a o zmene a doplnení niektorých zákonov plní úlohy ústredného šifrového orgánu, zaisťuje bezpečné vládne a zahraničné spojenie, vykonáva certifikáciu prostriedkov šifrovej ochrany informácií (ďalej len „ŠOI“), uskutočňuje kontrolu bezpečnosti ŠOI, vydáva bezpečnostné štandardy ŠOI a koordinuje výskum a vývoj prostriedkov ŠOI. Je garantom a národnou autoritou v rámci medzinárodnej spolupráce v oblasti ŠOI a plní úlohy Národnej distribučnej autority, ktorá je vstupným a kontaktným bodom Slovenskej republiky pri výmene a distribúcii šifrového materiálu a šifrovacích zariadení.

V súlade so zákonom č. 272/2016 Z. z. o dôveryhodných službách pre elektronické transakcie na vnútornom trhu a o zmene a doplnení niektorých zákonov zabezpečuje a koordinuje plnenie úloh vyplývajúcich z medzinárodnej spolupráce, reprezentuje Slovenskú republiku v oblasti dôveryhodných služieb na medzinárodnej úrovni; zriaďuje, udržiava a aktualizuje dôveryhodnú infraštruktúru. Je úradom dohľadu a vykonáva kontrolu dodržiavania podmienok poskytovania dôveryhodných služieb. Úrad vydáva a zrušuje certifikáty dôveryhodnej služby, ktorej udelil kvalifikovaný štatút a vykonáva certifikáciu produktov pre vyhotovovanie kvalifikovaných elektronických podpisov a kvalifikovaných elektronických pečatí, vytvára a zverejňuje dôveryhodný zoznam poskytovateľov kvalifikovaných dôveryhodných služieb. Úrad prevádzkuje Koreňovú certifikačnú autoritu a do 31.7.2019 prevádzkoval Slovenskú národnú certifikačnú autoritu.



V oblasti kybernetickej bezpečnosti plní úrad úlohy koncepčného, legislatívneho a metodického charakteru, ktoré zahŕňajú tvorbu, koordináciu a realizáciu štátnej politiky v tejto oblasti. V zákone č. 69/2018 Z. z. o kybernetickej bezpečnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov sú taktiež zohľadnené medzinárodné aspekty kybernetickej bezpečnosti a úrad zastupuje Slovenskú republiku v medzinárodných organizáciách, predovšetkým v NATO a EÚ.

Úrad zároveň plní úlohy Národnej jednotky na riešenie kybernetických incidentov SK-CERT.

1. januára 2020 začala pôsobiť príspevková organizácia Národného bezpečnostného úradu, Kompetenčné a certifikačné centrum kybernetickej bezpečnosti (ďalej len ako „kompetenčné centrum“).

Kompetenčné centrum bolo zriadené zriaďovacou listinou, ktorá bola vydaná 16. decembra 2019 rozhodnutím riaditeľa Národného bezpečnostného úradu podľa zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Vznik kompetenčného centra vychádza aj z návrhu nariadenia EP a Rady, ktorým sa zriaďuje Európske centrum odvetvových, technologických a výskumných kompetencií v oblasti kybernetickej bezpečnosti a sieť národných koordinačných centier. Tematicky ďalej vychádza z návrhu nariadenia o zriadení programu Digitálna Európa.

Kompetenčné centrum bolo vytvorené na plnenie úloh národného odvetvového, technologického a výskumného centra v oblasti kybernetickej bezpečnosti, konkrétne na plnenie úloh certifikačného orgánu podľa zákona č. 69/2018 Z. z. o kybernetickej bezpečnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov, činnosti autorizovanej osoby podľa zákona č. 215/2004 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zabezpečenie služieb súvisiacich s organizáciou a technickým zabezpečením vzdelávacích aktivít pre zriaďovateľa, zónové merania a merania nežiadúceho elektromagnetického vyžarovania, vykonávanie znaleckej a expertíznej činnosti, vykonávanie vedeckej, výskumnej činnosti a vývoja v oblasti kybernetickej bezpečnosti a informačno-komunikačných technológií a konzultačnú činnosť v oblasti ochrany utajovaných skutočností, kybernetickej bezpečnosti a dôveryhodných služieb, organizovanie vzdelávacích podujatí, kurzov, školení a seminárov.

(3) Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre:

Štatutárny orgán (meno a priezvisko, funkcia)	JUDr. Roman Konečný, riaditeľ
Zástupca štatutárneho orgánu (meno a priezvisko, funkcia)	-
Organizačné členenie úradu	úrad sa vnútorne člení na útvary, ktorými sú sekcie a priamo riadené odbory
Priemerný počet pracovníkov počas účtovného obdobia	213,40
Počet pracovníkov ku dňu zostavenia účtovnej závierky	225
Počet vedúcich pracovníkov	36



Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

- (1) Účtovná závierka úradu bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jeho činnosti.
- (2) Pre rok 2020 sa nezmenila výška obstarávacej ceny pre zaradovanie majetku do podsúvahovej a operatívnej evidencie, nedošlo k zmene oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu.
- (3) Spôsob ocenenia jednotlivých položiek:

Oceňovanie majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia v rámci účtovnej jednotky.

	Položka	Spôsob ocenenia
a)	dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný	obstarávacia cena
b)	dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	neeevidujeme
c)	dlhodobý hmotný majetok nakupovaný	obstarávacia cena
d)	dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	neeevidujeme
e)	dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne	cena, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve a ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou
f)	dlhodobý finančný majetok	neeevidujeme
g)	zásoby nakupované	obstarávacia cena
h)	zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	neeevidujeme
i)	zásoby získané bezodplatne	reálnou hodnotou
j)	pohľadávky	menovitou hodnotou
k)	krátkodobý finančný majetok	menovitou hodnotou
l)	časové rozlíšenie na strane aktív	vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím
m)	záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov	menovitou hodnotou
n)	časové rozlíšenie na strane pasív	vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím
o)	deriváty	neeevidujeme
p)	majetok a záväzky zabezpečené derivátmi	neeevidujeme

- (4) Odpisový plán, na základe ktorého vykonáva úrad odpisovanie majetku sa zostavuje v zmysle § 28 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Doba odpisovania dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku začína plynúť mesiacom jeho zaradenia do používania.
- (5) Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti – prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje vytvorením opravnej položky. Úrad v roku 2020 nevytváral opravné položky k dlhodobému majetku.
- (6) Výška transferu je najvyššia od zriaďovateľa.
- (7) Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za menu euro sa v podmienkach úradu používa kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená a na ocenenie úbytku cudzej meny sa na prepočet



na menu euro používa účtovná metóda, keď prvá cena ocenenia prírastku sa použije ako prvá cena úbytku cudzej meny v eurách.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

(1) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

- a) Prehľad dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku je podrobne rozpísaný v tabuľke č. 1 prílohy.
- b) Nehnuteľný majetok, ktorý je vo vlastníctve úradu, bol poistený proti zmluvným nebezpečenstvám; v novembri 2020 bola uhradená ročná suma poistného 2.450,67 EUR. Povinné zmluvné poistenie na služobné motorové vozidlá na rok 2021 bolo v decembri roku 2020 zaplatené v sume 3.529,79 EUR a uhradené havarijné poistenie na služobné motorové vozidlá na roky 2020 a 2021 predstavovalo celkovú sumu 11.234,66 EUR.
- c) Úrad nemá zriadené žiadne záložné právo na dlhodobý hmotný a dlhodobý nehmotný majetok v jeho správe.
- d) Celková hodnota majetkových účtov oproti roku 2019 vzrástla o 2.283 523,15 EUR. Najväčší podiel na prírastku dlhodobého hmotného a nehmotného majetku predstavuje nákup dlhodobého majetku evidovaného na účtoch 022, 023 a 013 v rámci zaraďovania obstaraného majetku do evidencie v zmysle realizačnej zmluvy č. 00536/2019/SEP-OMTZ-082 k projektu „Národný systém riadenia incidentov kybernetickej bezpečnosti vo verejnej správe“ v sume 11.293.143,09 EUR s DPH, ďalej v zmysle zmluvy o dielo č. 04779/2017/SEP/OMTZ-030 k projektu „Vybudovanie bezpečného komunikačného systému slúžiaceho na výmenu zahraničných utajovaných informácií vrátane zabezpečenia komunikácie vládnych činiteľov“ v sume 2.584.779,16 EUR s DPH a obnovy vozového parku nákupom dvoch služobných motorových vozidiel typu Škoda Superb Live Live 2,0 TSI v celkovej sume 70.600,00 EUR s DPH. Najväčší podiel na zostatkoch nezariadeného majetku, ktorý je k 31. 12. 2020 vedený na účtoch 041 a 042 (nedokončené investície) predstavuje sumu 2.116.206,40 EUR, pričom tieto finančné prostriedky sú predovšetkým viazané na projekt „Nosná sieť na prenos utajovaných informácií“. Najväčší podiel na znížení hodnoty evidovaného majetku predstavuje vyradenie morálne zastaraného a fyzicky opotrebovaného dlhodobého nehmotného a hmotného majetku evidovaného na účtoch 013 a 022.
- e) V zmysle vykonávacieho protokolu k dohode o vzájomnej spolupráci s Ministerstvom obrany Slovenskej republiky má úrad na bezodplatné využívanie objekt patriaci uvedenému ministerstvu, v ktorom má úrad zriadené záložné pracovisko.

Úrad má uzatvorenú zmluvu o nájme nebytových priestorov v Sitelpop¹.

Zmluvami o výpožičke s Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky má úrad zapožičané hardvérové a softvérové vybavenie pre účely:

- a. poskytovania certifikačných služieb a vydávania digitálnych certifikátov určených pre zabezpečenie biometrických údajov v elektronických cestovných pasoch,



- b. poskytovania certifikačných služieb pre vydávanie elektronických osvedčení o evidencii vozidla,
- c. poskytovania certifikačných služieb pre vydávanie elektronických identifikačných kariet,
- d. poskytovania certifikačných služieb pre vydávanie eDoPP.

Medzi Ministerstvom financií Slovenskej republiky a úradom je uzatvorená sublicenčná zmluva na používanie sublicencie v úrade na Dokumentačný systém (DKS).

Medzi Ministerstvom financií Slovenskej republiky a úradom je uzatvorená Dohoda o spolupráci v súvislosti s používaním časti Nadrezortného ekonomického systému SAP.

Medzi Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky a úradom je uzatvorená zmluva o výpožičke nebytových priestorov.

- f) V priebehu účtovného obdobia nevznikli dôvody na tvorbu, zníženie alebo zrušenie opravných položiek k dlhodobému majetku.

(2) Dlhodobý finančný majetok

Úrad nevlastní dlhodobý finančný majetok.

(3) Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Úrad nemá majetkové podiely v iných spoločnostiach.

(4) Dlhové a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

Vo vlastníctve úradu nie sú dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok.

B Obežný majetok

(1) Zásoby

- a) V roku 2020 nevznikla potreba vytvárať opravné položky k zásobám.
- b) Úrad nemá zriadené záložné právo na zásoby a nemá ani obmedzené právo s nimi nakladať.
- c) Úrad nemá poistené skladové zásoby.

(2) Pohľadávky

- a) Úrad evidoval k 31. 12. 2020 pohľadávky v celkovej sume 9.358,75 EUR. Z toho pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov predstavujú 16,03 % a iné pohľadávky 83,97 %.



- b) V roku 2020 bola vytvorená opravná položka k dlhodobej pohľadávke v sume 1.000,00 EUR. K 31. 12. 2020 úrad eviduje opravnú položku k dlhodobej pohľadávke v celkovej sume 2.000,00 EUR.
- c) Prehľad pohľadávok podľa doby splatnosti je uvedený v tabuľke č. 4 prílohy. Po lehote splatnosti nie sú evidované žiadne pohľadávky.
- d) V evidencii úradu je 16,12 % pohľadávok s dobou splatnosti do jedného roka a 83,88 % s dobou splatnosti od jedného roka do piatich rokov.
- e) Úrad neeviduje pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia. Jedna pohľadávka v sume 2.000,00 EUR bola zmluvou o vymáhaní pohľadávky štátu účinnou od 14. 11. 2018 postúpená na Slovenskú konsolidačnú a. s.
- f) Úrad nemá zriadené záložné právo k pohládkam.

(3) Finančný majetok

- a) Úrad k 31. 12. 2020 vykazoval krátkodobý finančný majetok v celkovej sume 12.891.819,73 EUR. V tejto kategórii sú zahrnuté zostatky na samostatných účtoch úradu vedených v Štátnej pokladnici, tzn. účet cudzích prostriedkov, účet sociálneho zabezpečenia policajtov, účet sociálneho fondu, depozitný účet, ceniny v pokladni úradu a účet grantov EÚ.
- b) Nebolo zriadené záložné právo na krátkodobý finančný majetok a obmedzenie práva nakladať s krátkodobým finančným majetkom.

(4) Poskytnuté návratné finančné výpomoci

Úrad v roku 2020 neposkytol návratné finančné výpomoci.

(5) Časové rozlíšenie

V rámci časového rozlíšenia boli vykázané len náklady budúcich období v sume 252.307,19 EUR. Podstatnú časť nákladov budúcich období tvorili služby maintenance, support SW a HW produktov, predplatné online prístupov, členstvo v zahraničných organizáciách, poistenie dlhodobého majetku a celoročné cestovné poistenie pracovníkov úradu, nájomné na január 2021 za služobný byt pracovníka úradu vykonávajúceho prácu v zahraničí a predplatné časopisov.

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek je podrobne rozpísaný v tabuľke č. 5 prílohy.



B Závazky

(1) Rezervy

- a) Vývoj rezerv je podrobne vyjadrený v tabuľkách č. 6 a 7 prílohy.
- b) V priebehu roka 2020 bola vytvorená dlhodobá rezerva na súdne spory vo výške 89.000,00 EUR, z toho k súdnemu sporu číslo 6C/166/2009 o 44.000,00 EUR na celkovú sumu 50.000,00 EUR a k súdnemu sporu 57C/26/2019 v sume 45.000,00 EUR. V roku 2020 nedošlo k použitiu rezerv na súdne spory.
- c) V rámci dlhodobých rezerv bola k 31. 12. 2020 upravená výška tvorby rezervy na výsluhový dôchodok, výsluhový príspevok príslušníkov úradu, vdovský/vdovecký dôchodok a štyri súdne spory.
- d) V rámci krátkodobých rezerv boli k 31. 12. 2020 vytvorené rezervy na odchodné príslušníkov úradu, odchodné a odstupné zamestnancov úradu, jubilejné odmeny a nevyfakturované dodávky tovarov a služieb.

(2) Závazky podľa doby splatnosti

- a) Závazky podľa doby splatnosti znázorňuje tabuľka č. 8 prílohy.
- b) Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka tvoria cca 97,76 % všetkých záväzkov. Závazky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov predstavuje záväzok zo sociálneho fondu.
- c) Prevažnú časť záväzkov tvoria záväzky voči zamestnancom a záväzky zo sociálneho zabezpečenia. Ostatné záväzky tvoria nevyfakturované dodávky tovarov a služieb voči dodávateľom a voči Daňovému úradu.

(3) Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

Úradu neboli poskytnuté bankové úvery a návratné finančné výpomoci.

(4) Časové rozlíšenie

- a) Na základe rozhodnutia číslo 147-OMRa PZ/2020 o použití pohotovostných zásob úrad dostal na základe žiadosti o poskytnutí pohotovostných zásob zo dňa 27.08.2020 v súlade s § 19 ods. 1 a ods. 9 zákona č. 372/2012 Z. z. o štátnych hmotných rezervách a na základe vyhlásenia mimoriadnej situácie vládou Slovenskej republiky dňa 12.03.2020 1 000 ks Covid testov (Tester Covid – 19) v reálnej hodnote 10,89 EUR za 1ks. V priebehu roka 2020 bolo použitých 355 ks testov v celkovej hodnote 3.865,95 EUR. Zostatok v sume 7.024,05 EUR tvorí zostatok na účte 384.
- b) Na účte 384 nie sú k 31. 12. 2020 evidované žiadne kapitálové transfery.



Čl. V Informácie o výnosoch a nákladoch

(1) Výnosy

Výnosy dosiahli k 31. 12. 2020 hodnotu 16.792.744,54 EUR. Oproti roku 2019 celkové výnosy klesli o 2.796.754,95 EUR.

Výnosy účtovnej jednotky (v eurách).

	Položka - vybrané výnosy	Stav k 31.12.2020	Stav k 31.12.2019	Rozdiel oproti roku 2019
a	tržby za vlastné výkony a tovar			
b	zmena stavu vnútroorganizačných zásob			
c	aktivácia			
d	daňové výnosy a colné výnosy a výnosy z poplatkov			
e	finančné výnosy			
f	mimoriadne výnosy			
g	výnosy z transferov	13 516 349,49	16 158 662,62	-2 642 313,13
h	ostatné výnosy (napr. pokuty, penále, zúčtovanie rezerv a opravných položiek)	3 276 364,65	3 430 806,47	-154 441,82
	Výnosy spolu	16 792 714,14	19 589 469,09	-2 796 754,95

(2) Náklady

Náklady dosiahli k 31. 12. 2020 hodnotu 16.995.961,10 EUR. Oproti roku 2019 sa celkové náklady znížili o 2.142.189,53 EUR.

Náklady účtovnej jednotky (v eurách).

	Položka	Stav k 31.12.2020	Stav k 31.12.2019	Rozdiel oproti roku 2019
a	spotrebované nákupy	481 282,70	400 098,08	81 184,62
b	služby	675 459,39	860 040,92	-184 581,53
c	osobné náklady	9 160 866,52	8 873 573,80	287 292,72
d	dane a poplatky	31 976,08	27 832,97	4 143,11
e	odpisy, rezervy a opravné položky	5 546 846,37	7 991 493,98	-2 444 647,61
f	finančné náklady	33 630,88	21 977,67	11 653,21
g	mimoriadne náklady	0,00	0,00	0,00
h	náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	9 973,94	17 058,35	-7 084,41
i	iné náklady (ostatné náklady na prevádzkovú činnosť)	1 055 925,22	946 074,86	109 850,36
	Náklady spolu	16 995 961,10	19 138 150,63	-2 142 189,53

Najvyšší celkový pokles nákladov o 2.833.930,83 EUR sa týka odpisov.



(3) Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti

V roku 2020 úrad nevykazoval žiadne náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti.

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

(1) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Uvedená časť je pre úrad irelevantná vzhľadom na skutočnosť, že úrad nevlastní majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.

(2) Ďalšie informácie

Na podsúvahových účtoch sa eviduje majetok, ktorý nespĺňa podmienky na zaradenie do kategórie dlhodobého majetku – z účtovného hľadiska, avšak z dôvodu jeho prehľadnejšej evidencie a pre účely fyzickej inventúry sa interným právnym predpisom určilo jeho zaradenie do podsúvahovej evidencie.

Ide o drobný hmotný a drobný nehmotný majetok, CO materiál, prísne zúčtovateľné tlačivá a majetok vo výpožičke. Úrad eviduje aj majetok zaradený do operatívnej evidencie.

Celková hodnota majetku na podsúvahových účtoch je v sume 2.498.495,27 EUR. Nárast bol zaznamenaný v kategóriách drobný hmotný a drobný nehmotný majetok a to vo výške 65.805,43 EUR. Úbytok v sume 62.705,93 EUR bol spôsobený vyradením drobného hmotného a drobného nehmotného majetku. Majetok vo výpožičke mal k 31. 12. 2020 hodnotu 930.290,40 EUR, čo znamená nárast o 5.361,80 EUR.

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

(1) Iné aktíva a iné pasíva

- a) Úrad nemá iné aktíva, ktoré vznikli v dôsledku minulých udalostí a ktorých existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti.
- b) Úrad nemá iné pasíva, ktoré vznikajú ako dôsledok minulých udalostí a ktorých existencia závisí od toho či nastanú alebo nenastanú neisté udalosti v budúcnosti.
- c) Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok vo vlastníctve úradu tvorí obsah tabuľky č. 11 prílohy.
- d) Iné aktíva a iné pasíva vykazované voči subjektom v rámci súhrnného celku úrad neeviduje.



(2) Ostatné finančné povinnosti

Finančné povinnosti úradu na nasledujúce účtovné obdobie vyplývajú z uzatvorenej Dohody o spolupráci v súvislosti s používaním časti Nadrezortného ekonomického systému SAP medzi Ministerstvom financií Slovenskej republiky a úradom.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

Úrad neeviduje žiadne spriaznené osoby, s ktorými by vstupoval do ekonomických vzťahov.

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu:

a) Príjmy bežného rozpočtu v roku 2020 (tabuľka č. 12 prílohy)

Príjmy účtovnej jednotky v roku 2020 (v eurách).				
Názov	Schválený rozpočet v roku 2020	Rozpočet po zmenách v roku 2020	Skutočnosť k 31. 12. 2020	Skutočnosť za predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2019)
Nedaňové príjmy	16 900,00	14 296,05	12 460,08	18 801,17
Granty a transfery	0,00	0,00	0,00	0,00
Spolu	16 900,00	14 296,05	12 460,08	18 801,17

b) Kapitálové príjmy v roku 2020 a v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období neboli prijaté.

c) Výdavky bežného rozpočtu v roku 2020 (tabuľka č. 13 prílohy)

Výdavky bežného rozpočtu účtovnej jednotky v roku 2020 (v eurách).					
Názov	Zdroj	Schválený rozpočet v roku 2020	Rozpočet po zmenách v roku 2020	Skutočnosť k 31. 12. 2020	Skutočnosť za predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2019)
Bežné výdavky	111	11.379.182,00	11.654.609,00	10.745.126,26	10.198.707,65
Bežné výdavky	72e	2.000,00	2.000,00	0,00	123,76
Spolu		11.381.182,00	11.656.609,00	10.745.126,26	10.198.831,41



d) Výdavky kapitálového rozpočtu v roku 2020 (tabuľka č. 13 prílohy)

Výdavky kapitálového rozpočtu účtovnej jednotky v roku 2020 (v eurách).					
Názov	Zdroj	Schválený rozpočet v roku 2020	Rozpočet po zmenách v roku 2020	Skutočnosť k 31. 12. 2020	Skutočnosť za predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2019)
Kapitálové výdavky	111	0,00	31.068,00	31.068,00	92.137,74
Kapitálové výdavky	131G	0,00	0,00	0,00	0,00
Kapitálové výdavky	131H	0,00	0,00	0,00	2.037.202,99
Kapitálové výdavky	131F	0,00	0,00	0,00	0,00
Kapitálové výdavky	131I	0,00	257.231,16	257.231,16	50.000,00
Kapitálové výdavky	131J	0,00	117.493,41	117.493,41	0,00
Kapitálové výdavky	3AA1	0,00	2.244.577,73	2.244.577,73	6.422.529,61
Kapitálové výdavky	3AA2	0,00	396.101,94	396.101,94	1.133.387,56
Kapitálové výdavky	3AA3	0,00	340.444,37	340.444,37	974.131,58
Spolu		0,00	3.386.916,61	3.386.916,61	10.709.389,48

e) Finančné operácie s finančnými aktívami predstavujú zostatok finančných prostriedkov k 31. 12. bežného účtovného obdobia a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie, účtované na osobitnom účte sociálneho zabezpečenia policajtov na rozpočtovej položke 453 – zostatok finančných prostriedkov z predchádzajúcich rokov v súlade s manuálom k obsahu finančných výkazov v súlade s opatrením MF SR č. MF/010711/2016-31. Hodnoty finančných operácií s finančnými aktívami sú vyjadrené v tabuľke č. 14 prílohy.

f) Dlh úradu, ktorý je rozpočtovou organizáciou, nebol zaznamenaný.

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná zvierka do dňa zostavenia účtovnej zvierky

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná zvierka do dňa zostavenia účtovnej zvierky:

- K poklesu alebo nárastu trhovej ceny finančného majetku nedošlo.
- Pri tvorbe a zmene výšky rezerv a opravných položiek sa postupovalo v súlade so zásadou opatrnosti na riziká a straty.
- Zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku neboli zaznamenané, nakoľko úrad takýto majetok neeviduje.
- Vydané dlhopisy a iné cenné papiere úrad nevlastní.



- e) V sledovanom období nedošlo k zmene právnej formy.
- f) Mimoriadna udalosť po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky – zákon č. 67/2020 Z. z. o niektorých mimoriadnych opatreniach vo finančnej oblasti v súvislosti so šírením nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19.
- g) K iným mimoriadnym skutočnostiam v roku 2020 nedošlo.